X1V.—De que ¢ aa:{ucl & quien se le quild alquna
cosa le gea restiluida. ,

Si se ve también que algunos de los contribuyen-
tes fueron lesionados por alguien en dinera 6 en
especies con ocasion de'la exaccién de tributos, 6
con pretexto de cualquiera carga, ¢ de otro modo
no razonable, mandamos que también esio sea sin
duda restituido competentemente & aquel 4 quien
se le quits, de suerte que en” todas las provipcias
recobren los habitantes legitimamente lo suyo, y
puedan experimentar la felicidad de nuestro tiempo.

XV.—De los esclavos, que en tiempos de los tiranos
se casaron con mujeres lihres. :

También consideramos que se debe agregar 4 los
pasados capitulos esto, que, si se hallara que duran-
te los nefandisimos tiempos de la ferocidad goda -
algunos que eran esclavos se casaron con mujeres

(&) Julian. Pith ; exactiones, en lugar de exactionis, Ju-
lign. Mir., y Cont.
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ancillae coniunciae, licentiam quidem liberae per-
sonae discedendi per praesentes nosiros mereantur
affectus (1), ancilla videlicet vel servo in domino-

rum suorum iura (2) remanentibus, nullo praeiu-
" dicio dominis servorum vel ancillarum ex praeter:
ito tempore generando. Si vero in posterum etiam
coniugia tenenda esse putaverint, nullum praeiu-
dicium circa libertatem propriam patiantur, filii
vero maternam conditionem sequantur. Quod etiam
in illis, qui ex tali coniugio nati sunt, obtinere
fubemus. S

XVI.——De gervie et colonis ab alio delentis.

Servos etiam vel colonos, guos ab aliquo conti-
Eit (3) detineri, suis restitui dominis una cum me-
if temporis prole inbemus. -

X VIL.— De deo dicatis virginibus.

Quum autem tyrannicae ferocitatis praesumtio-
nem res etiam illicitas quasi permissas egisse sine
dubio sit, sancimus, ut, si qui mulieres deo sacra-
tas vel habitum religiosum habentes sibi coniun-
xisse inveniantur, nullam eis fenendi, vel dotes
forte conscriptas iterum {4) monasteriis, vel eccle-
siis, aut gancto proposito, cui dedicatae sunt, re-
stituantur.

X VIII.—Ne pro comparatione specierum
collatores graventur. '

Ne vero per coémtiones etiam quodcunque colla-
tores detrimentum sustinere inveniantur (5), san-
cimus, per unamquamgque provinciam illarum fieri
specierum coémtionem, quae per eandem provin-
ciam abundare noscuantur. Neque enim eius, quod
ibi non abunde nascitur, codmtionem non (6) fieri

patimur, pretiis videlicet pro specierum venalitate,

quae tunc temporis in foro rerum vehalium obiti-
‘nere noscuntur, statuendis, ipsis tamen-pretiis spe-
cierum unicuique collatorum in tributorum impu-
tandis exactionem, commerciis videlicet navium
nullo mode prohibendis, ut et noster felicissimus
exercitus possit nutriri, et collatores aurarias fun-
ctiones ex abundantium specierum commercio in-
fundere valeant; distributione coémtionis pro arbi-
trio tam locorum antistitis, quam primatum unius-
cuiugque celebranda, ne collatores ex officiorum
avaritia perquemcunque modum opprimi videantur,